[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 332/2020

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

             A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à  Concessionária Rota das Bandeiras S.A. , pedido de informações sobre as reclamações recebidas por email  conforme segue:

A Associação dos Proprietários das Unidades Autônomas Parque Suiço,  loteamento residencial localizado às margens da Rodovia D.Pedro KM 115/114 Pista Sul,  no município de Valinhos, manifestaram via correio eletrônico ao gabinete desta vereadora, e questionam a Rota das Bandeiras, demonstrando  grande  preocupação com o descaso da administradora da rodovia Rota das Bandeiras, que não vem em tese,  cumprindo com as obrigações sem tomar as providências cabíveis, quanto à manutenção do talude que vem sofrendo forte erosão e que faz divisa com  o loteamento que margeia a rodovia. Trata-se de situação que vem se agravando a cada dia,  erosão essa que está prestes a desbarrancar todo o alambrado do loteamento, com grande risco de desmoronamento.
Vários comunicados já foram feitos e nenhuma solução foi dada até o momento.
Solicitam  que este legislativo no estrito cumprimento do seu dever  , em se tratando de concessão de serviços públicos, faça a fiscalização do contrato de concessão da referida rodovia.

Tendo em vista os apontamento acima pergunta-se:

1. A Rota das Bandeiras tem conhecimento do problema acima relatado?
2. Em caso positivo, pode relatar quais as providências tomadas?
3. Em caso negativo, quando e quais providências serão tomadas?
4. Serão realizadas obras para conter a erosão? Qual o prazo para a realização das obras?

 JUSTIFICATIVA:

           Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.

                                                                        Valinhos, 19 de fevereiro de 2020.

[bookmark: _GoBack1]
                                                   DALVA BERTO
                                                       Vereadora